4. I miei consiglieri finanziari hanno approssimativamente calcolato che il costo del Congresso si aggirerà sui 60 lakhs di rupie indiane, cioè circa 1.200.000 di dollari USA. Noi stiamo *tentando* di raccogliere almeno un terzo di questa somma in India.

5. Se quindi le più grandi diocesi di alcuni paesi volessero porre in iscritto su questa carta la somma approssimativa (*della loro moneta cor-*

rente) che essi sperano di poterci donare, io al mio ritorno in India, in dicembre, potrei presentare ai nostri Comitati le spese possibili. Noi non vogliamo in alcun modo essere degli scialacquatori. Noi siamo totalmente preparati a fare le spese secondo le possibilità. Però un Congresso Eucaristico *Internazionale* è un evento internazionale e quindi un privilegio ed una responsabilità mondiale. La Comunità cattolica dell'India, che agisce come ospitante, vuole compiere tale parte nel migliore dei modi, ma per circostanze che sfuggono al suo controllo, essa deve necessariamente dipendere dall'aiuto delle Comunità sorelle di tutto il mondo. Essa spera di non rimanere delusa poichè mai ha ricorso invano ad esse.

VALERIANO Card. GRACIAS

Arcivescovo di Bombay

Questo appello è stato illustrato personalmente dall'Em.mo Cardinale di Bombay in una delle ultime riunioni dell'Episcopato Italiano, alla Domus Mariae.

L'Em.mo Cardinale Siri ha rivolto un invito a tutti gli Ecc.mi Ordinari d'Italia affinchè rispondessero, secondo le possibilità delle loro Diocesi, al venerato appello del Cardinale di Bombay.

3

La Bolla « Transiturus » di Urbano IV (1264)

Avendo Sua Eccellenza Rev.ma Mons. Luigi Boccadoro citato, nella Lettera sopra riportata, la Bolla Transiturus di Urbano IV, si ritiene far cosa grata riportandola integralmente.

Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis et aliis Ecclesiarum Praelatis, salutem et apostolicam Benedictionem.

Transiturus de hoc mundo ad Patrem, Salvator noster. Dominus Iesus Christus, cum tempus sue passionis instaret, sumpta cena in memoriam mortis sue instituit summum et magnificum sui Corporis et Sanguinis sacramentum, corpus in cibum et sanguinem in poculum tribuendo. Nam *quoties panem hunc manducamus et calicem bibimus, mortem Domini nuntiamus*. In institutione quidem huius salutiferi sacramenti dixit Ipse apostolis: *Hoc facite in meam commemorationem*, ut precipuum et *insigne memoriale sui amoris eximii*, quo nos dilexit, esset nobis hoc precelsum et venerabile sacramentum. *Memoriale, inquam, mirabile* ac stupendum, *delectabile* ac suave, carissimum et super omnia pretiosum, in quo innovata sunt signa et mirabilia immutata, in quo habetur omne delectamentum et omnis saporis suavitas ipsaque *dulcedo Domini* degustatur, in quo utique vite suffragium consequimur et salutis. Hoc est memoriale dulcissimum, memoriale sacratissimum, et memoriale salvificum, in quo gratam redemptionis nostre recensemur memoriam, in quo a malo retrahimur, confortamur in bono et ad virtutum ea gratiarum proficimus incrementa, in quo profecto reficimur ipsius corporali presentia Salvatoris, quia in hac sacramentali Christi commemoratione ipse Christus presens sub alia quidem forma, sed in propria vere substantia est nobiscum. Ascensurus enim in coelum dixit apostolis eorumque sequacibus: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*, benigna ipsos promissione confortans, quod remaneret et esset cum eis etiam per presentiam corporalem.